PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG
Praça JK s/nº – Centro – 38610-029 | prefeituraunai.mg.gov.br | (38) 3677-9610
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

Avenida Frei Anselmo, 320 – Divineia – CEP 38613-434
(38) 3677-5054 | cultura@prefeituraunai.mg.gov.br

COMUNICADO Nº 001/2022 – EDITAL SECTUR Nº 002/2022

CONSIDERANDO o edital SECTUR nº 002/2022, de 30 de março de 2022, que visa
regulamentar o 3° Concurso Cultural de Estandartes da Festa de Santo Antônio do
Boqueirão;

CONSIDERANDO a prerrogativa da SECTUR em organizar e disciplinar o concurso
cultural;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação do período de inscrições para
viabilizar maior participação e consequentemente ampla valorização da cultura local;

a Secretária da Cultura e Turismo de Unaí, no uso de suas atribuições previstas no
item 9 do anexo III da lei municipal nº 3.074/2017, COMUNICA:

a) O prazo de inscrições fica alterado, sendo permitidas novas inscrições até o
dia 10 de junho de 2022, tanto na modalidade presencial quanto na
modalidade virtual.

b) Para inscrições na modalidade de envio por correio, a data máxima para
RECEBIMENTO pelo Museu de Unaí será 10 de junho de 2022 às 17h,
independente da data de postagem.

c) Entre os dias 06 e 10 de junho de 2022, será permitida a inscrição presencial
na instalação temporária do Museu Municipal no Distrito de Santo Antônio do
Boqueirão, com a mesma validade da inscrição feita na sede.

d) Ficam suprimidos todos os itens relativos à Fase Classificatória,
inclusive a curadoria e avaliação preliminar pela Comissão Julgadora, sendo
autorizada a exposição de todos os estandartes recebidos para votação da
Comissão e do público.

e) Fica alterado o cronograma do edital nas partes que se seguem:

Onde lê-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Evento Data e Horário

[...] [...]

Encerramento das Inscrições 15/05/2022

Início da curadoria e fase classificatória 16/05/2022

Prazo final para recebimento de envelopes
postados até 15/05/2022 via Correios

20/05/2022 – 17h

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG
Praça JK s/nº – Centro – 38610-029 | prefeituraunai.mg.gov.br | (38) 3677-9610
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

Avenida Frei Anselmo, 320 – Divineia – CEP 38613-434
(38) 3677-5054 | cultura@prefeituraunai.mg.gov.br

Publicação do Resultado da Fase Classificatória 25/05/2022

Início do Recebimento dos Estandartes Físicos
para Exposição

01/06/2022

Início da Exposição dos Estandartes Físicos e
Votação Popular no Distrito de Santo Antônio do
Boqueirão

01/06/2022

Encerramento do Prazo de Recebimento dos
Estandartes Físicos para Exposição

11/06/2022

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Evento Data e Horário

[...] [...]

Encerramento das Inscrições 10/06/2022

Início da curadoria e fase classificatória 16/05/2022 (SUPRIMIDO)

Prazo final para recebimento de envelopes
postados até  via Correios independente de
data

10/06/2022 – 17h

Publicação do Resultado da Fase Classificatória 25/05/2022 (SUPRIMIDO)

Início do Recebimento dos Estandartes Físicos
para Exposição

01/06/2022

Início da Exposição dos Estandartes Físicos e
Votação Popular no Distrito de Santo Antônio do
Boqueirão

01/06/2022

Encerramento do Prazo de Recebimento dos
Estandartes Físicos para Exposição

11/06/2022

Unaí, Minas Gerais, 02 de maio de 2022.

Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
Secretária da Cultura e Turismo de Unaí

Página 2 de 2